
 
ІРКЛІЇВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА 

РІШЕННЯ 
 
 05.08.2021          № 12-22/VIIІ 

  

Про погодження Положень про ботанічну 

пам’ятку природи та парк-пам’ятку 

садово-паркового мистецтва 
 

        Відповідно до пункту 34 статті 26 Закону України «Про місцеве 

самоврядування в Україні», статті 12 Земельного кодексу України, Закону 

України «Про природно-заповідний фонд України», та розглянувши лист 

Управління екології та природних ресурсів Черкаської обласної державної 

адміністрації №15643/02/10-02-16 від 08.07.2021р.,  Іркліївська сільська рада,   

 

В И Р І Ш И Л А: 

 

 

1. Погодити Положення про ботанічну пам’ятку природи місцевого 

значення «Загородищенський старожил», який розташований за адресою с. 

Загородище, вул. Героїв Крут, Черкаська область (додаток 1). 

2. Погодити Положення про парк-пам’ятку садово-паркового мистецтва 

«Васютинський дендрологічний парк», який розташований за адресою с. 

Васютинці Черкаська область (додаток 2). 

3.  Погоджені Положення про ботанічну пам’ятку природи та пар-

пам’ятку садово-паркового мистецтва подати на затвердження до Управління 

екології та природних ресурсів Черкаської обласної державної адміністрації. 

4. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію 

сільської ради з питань розвитку територій, сільського господарства, 

земельних відносин, охорони навколишнього природного середовища, 

промисловості, архітектури, енергетики, будівництва, транспорту, зв’язку та 

житлово-комунального господарства. 

  

 

 

Сільський голова                                                     Анатолій ПИСАРЕНКО 

 

 

 

 

 



                                                                                      Додаток 1 

до проєкту рішення № 12-22/VIII  

від   05.08.2021 

 

 

ПОЛОЖЕННЯ 
ПРО БОТАНІЧНУ ПАМ’ЯТКУ ПРИРОДИ  
„ЗАГОРОДИЩЕНСЬКИЙ СТАРОЖИЛ” 

 
1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ 

 

1.1. Ботанічна пам’ятка природи місцевого значення 

„Загородищенський старожил” (далі – пам’ятка природи) оголошена 

об’єктом природно-заповідного фонду відповідно до рішення Черкаської 

обласної ради від 03.02.2017 № 12-9/VII «Про території та об’єкти природно-

заповідного фонду області» загальною площею 0,03 га. 

1.2. Пам’ятка природи входить до складу природно-заповідного фонду 

України, охороняється як національне надбання, щодо якого встановлюється 

особливий режим охорони, відтворення й використання. 

1.3. Пам’ятка природи розташована селі Загородище вул.  Героїв Крут  

знаходиться у віданні Іркліївської сільської ради (далі – Землекористувач). 

1.4. Земельна ділянка, якій надано статус пам’ятки природи,  

не вилучається з користування Землекористувача, який здійснює у її межах 

свою діяльність згідно з цим Положенням. 

1.5. Землекористувач на території пам’ятки природи в своїй діяльності 

керується Конституцією України, Земельним, Лісовим, Водним кодексами 

України, Законами України „Про охорону навколишнього природного 

середовища”, „Про природно-заповiдний фонд України”, іншими 

законодавчими і нормативно-правовими актами та цим Положенням, 

забезпечує і несе відповідальність за належний стан та додержання 

встановленого режиму охорони та збереження території пам’ятки природи. 

1.6. Межі пам’ятки природи встановлюються в натурі, оформляються 

відповідними знаками та інформаційними матеріалами, наносяться 

на планово-картографічні матеріали територіальних органів Держгеокадастру 

та Землекористувачів, обов’язково враховуються при реконструкції та 

розвитку прилеглих територій. 

1.7. Адреса Землекористувача: 19950 Черкаська область, Золотоніський 

район, с. Іркліїв, вул. Хмельницького, 7. 

 

2. МЕТА СТВОРЕННЯ І ЗАВДАННЯ 
2.1. Пам’ятку природи створено з метою охорони та збереження дуба 

звичайного, родини Букових з обхватом стовбура 4,67 м, висотою 37,72 м, 

віком близько 300 років. Дерево не має пошкоджень, майже досягло 

граничної висоти. Один з найстаріших дубів в Україні. 

2.2. Основними завданнями пам’ятки природи є: 



- збереження дерева дуба; 

- підтримання загального екологічного балансу у регіоні; 

- поширення екологічних знань, тощо. 

 
3. РЕЖИМ ТЕРИТОРІЇ ТА ОХОРОНА 

3.1. Відповідно до Закону України „Про природно-заповідний фонд 

України” на території пам’ятки природи забороняється будь-яка діяльність,  

що суперечить цілям і завданням пам’ятки природи, передбаченим цим 

Положенням і загрожує збереженню або призводить до деградації чи зміни  

її первісного стану, у тому числі: 

будь-яке засмічення та забруднення території; 

пошкодження, заготівля та знищення усіх видів рослинності; 

інтродукція нових видів рослин і тварин без відповідних, узгоджених  

у встановленому порядку наукових обґрунтувань та погоджень; 

знищення та пошкодження окремих дерев, чагарників, трав’яної 

рослинності; 

знищення та суттєва зміна видового складу рослинного покриву; 

меліоративні чи будь-які інші роботи, що можуть призвести до зміни 

гідрологічного режиму території; 

передача у господарське використання окремих земельних ділянок 

заповідного об’єкта; 

надання земельних ділянок під забудову; 

будь-яке будівництво капітальних та розміщення тимчасових споруд, 

не пов’язане з організацією охорони пам’ятки природи; 

розвідувальні, підривні роботи, розробка усіх видів корисних копалин, 

будь-яке порушення ґрунтового покриву; 

використання мінеральних добрив; 

зберігання на території пам’ятки природи усіх видів отрутохімікатів; 

проїзд усіх видів транспорту поза дорогами загального користування, 

за винятком технологічного і службового транспорту Землекористувача; 

організація стоянок автотранспорту, розведення вогнищ; 

рубки головного користування, суцільні, поступові, лісовідновні  

та прохідні рубки, видалення захаращеності; 

здійснення заходів з поліпшення санітарного стану лісів навколо місць 

гніздування хижих птахів, занесених до Червоної книги України (радіусом 

500 метрів), та чорного лелеки (радіусом 1000 метрів), токовищ глухарів, 

тетеруків (радіусом 300 метрів); 

видалення дерев уражених опеньком, судинними та раковими 

хворобами, з плодовими тілами дереворуйнівних грибів, старих дуплястих,  

з відшарованою корою; найстаріших; сухостійних з відламаною кроною 

(стремпи); з розлогою кроною та боковими гілками, перпендикулярними або 

близько перпендикулярними стовбуру дерева; вивернуті разом з кореневою 

системою (виворотні); з гніздами птахів; сховищами кажанів; 

полювання; 



інші види робіт, що можуть призвести до порушення природних 

зв’язків і ходу природніх процесів, втрати наукової, естетичної цінності 

природного комплексу, що охороняється. 

3.2. На території пам’ятки природи дозволяється у встановленому 

порядку наукова, природоохоронна, господарська та інша діяльність,  

що не суперечить цільовому призначенню, меті і завданням пам’ятки 

природиі проводиться з додержанням встановленого цим Положенням 

режиму території;  

3.3. Спеціальне використання природних ресурсів у межах території 

пам’ятки природи здійснюється на підставі дозволів, виданих 

уповноваженими на те органами державної влади, в порядку передбаченому 

законодавством. 

3.4. Пам’ятка природи охороняється землекористувачем і утримується 

на його кошти. 

3.5. Забезпечення режиму охорони території земельних ділянок 

у межах пам’ятки природи здійснюється землекористувачем. 

3.6. На Землекористувача у межах пам’ятки природи  оформлюється 

охоронне зобов’язання щодо додержання встановленого режиму збереження 

території. 

У разі зміни форми власності на землю, на якій знаходиться пам’ятка 

природи, Землекористувача або його назви, Землекористувач зобов’язаний 

повідомити про це орган виконавчої влади у сфері охорони навколишнього 

природного середовища з метою переоформлення охоронного зобов’язання. 

3.7. Режим охорони та збереження пам’ятки природи враховується при 

розробці регіональних та інших планів, проектів будівництва, схем  

з розвитку, землевпорядкуванні тощо. 

3.8. Державний контроль за додержанням режиму охорони  

та збереження території пам’ятки природи здійснюється територіальним 

органом Державної екологічної інспекції України.  

3.9. Громадський контроль за додержанням режиму охорони  

та збереження території пам’ятки природи здійснюється громадськими 

інспекторами з охорони довкілля. 

 

4. ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА ПОРУШЕННЯ ЗАКОНОДАВСТВА 
 

4.1. Порушення природоохоронного законодавства України у межах 

пам’ятки природи тягне за собою дисциплінарну, адміністративну, цивільну 

або кримінальну відповідальність згідно з законодавством України. 

 

5. ЗМІНА МЕЖ, КАТЕГОРІЇ ТА СКАСУВАННЯ СТАТУСУ 
 

5.1. Зміна меж, категорії та скасування статусу пам’ятки природи 

проводяться відповідно до природоохоронного законодавства України. 

 

 



                                                                                      Додаток 2 

до проєкту рішення № 12-22/VIII  

від  05.08.2021 

 

 

ПОЛОЖЕННЯ 
ПРО ПАРК-ПАМ’ЯТКУ САДОВО-ПАРКОВОГО МИСТЕЦТВА  

„ВАСЮТИНСЬКИЙ ДЕНДРОЛОГІЧНИЙ ПАРК” 
 

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ 
1.1. Парк-пам’ятку садово-паркового мистецтва місцевого значення 

„Васютинський дендрологічний парк” (далі – Парк) оголошено об’єктом 

природно-заповідного фонду відповідно до рішення виконавчого комітету 

народних депутатів Черкаської обласної ради від 21.11.1984 № 354 „Про 

мережу територій і об’єктів природно-заповідного фонду області” та 

рішенням від 22.03.2013 №21-16/VI „Про території та об’єкти природно-

заповідного фонду області” яким було збільшено площу парку до 4,2176 га. 

1.2. Парк входить до складу природно-заповідного фонду України, 

охороняється як національне надбання, щодо якого встановлюється 

особливий режим охорони, відтворення й використання. 

1.3. Парк розташований в адмінмежах села Васютинці та перебуває у 

віданні Іркліївської сільської ради (далі – Землекористувач). 

1.4. Земельна ділянка, якій надано статус Парку, не вилучається  

з користування Землекористувача, який здійснює у його межах свою 

діяльність згідно з цим Положенням. 

1.5. Землекористувач на території Парку в своїй діяльності керується 

Конституцією України, Земельним, Лісовим, Водним кодексами України, 

Законами України „Про охорону навколишнього природного середовища”, 

„Про природно-заповiдний фонд України”, іншими законодавчими  

і нормативно-правовими актами та цим Положенням, забезпечує і несе 

відповідальність за належний стан та додержання встановленого режиму 

охорони та збереження території Парку. 

1.6. Межі Парку встановлюються в натурі, оформляються відповідними 

знаками та інформаційними матеріалами, наносяться на планово-

картографічні матеріали територіальних органів Держгеокадастру та 

Землекористувачів, обов’язково враховуються при реконструкції та розвитку 

прилеглих територій. 

1.7. Утримання та реконструкція Парку проводиться за проектами,  

що розробляються спеціалізованими науковими та проектними установами. 

1.8. Адреса Землекористувача: 19950 Черкаська область, Золотоніський 

район, с. Іркліїв, вул. Богдана Хмельницького, 7. 

 

2. МЕТА СТВОРЕННЯ І ЗАВДАННЯ 
2.1. Парк створений з метою охорони та збереження цінної колекції 

рослин-екзотів. 



2.2. Основними завданнями Парку є: 

- охорона та збереження композицій садово-паркового комплексу; 

- підтримання загального екологічного балансу у регіоні; 

- поширення екологічних знань, тощо. 

 
3. РЕЖИМ ТЕРИТОРІЇ ТА ОХОРОНА 

3.1. Відповідно до Закону України „Про природно-заповідний фонд 

України” на території Парку забороняється будь-яка діяльність, що 

суперечить меті та завданням Парку, передбаченим цим Положенням, і 

загрожує збереженню або призводить до деградації природного комплексу, у 

тому числі: 

збір рідкісних та занесених до Червоної книги України видів рослин,  

їх квітів, плодів; 

використання земельних ділянок не за цільовим призначенням, надання 

під забудову, у господарське використання; 

реконструкція насаджень та будівель без наявності проекту утримання  

та реконструкції Парку; 

будь-яке будівництво стаціонарних та розміщення тимчасових споруд,  

не пов’язане з організацією охорони Парку та реалізацією проекту утримання  

та реконструкції Парку; 

розвідувальні, підривні роботи, розробка усіх видів корисних копалин; 

будь-яке порушення ґрунтового покриву, не пов’язане з реалізацією 

проекту утримання та реконструкції Парку;  

меліоративні роботи та інші роботи, які можуть призвести до зміни 

гідрологічного та гідрохімічного режимів Парку; 

зміна структури та конфігурації джерел лінії водних об’єктів Парку; 

знищення або пошкодження інформаційно-охоронних, межових знаків, 

алей, стежок, рекреаційних об’єктів; 

встановлення об’єктів зовнішньої реклами, торгівельних лотків, 

павільйонів, кіосків тощо, без відповідних дозволів та погоджень, з 

порушенням режиму охорони та збереження території Парку та не пов’язане  

з виконанням покладених на Парк завдань; 

псування та забруднення земель виробничими, комунальними та 

іншими відходами, влаштування смітників; 

застосування хімічних засобів боротьби з шкідниками та хворобами 

рослин і лісу без відповідного наукового обґрунтування; 

спалювання сухої рослинності, розведення багать та порушення інших 

правил протипожежної безпеки; 

добування з дерев соку, смоли, нанесення механічних пошкоджень; 

знищення чи пошкодження окремих дерев, чагарників, трав’яної 

рослинності; 

здійснення сінокосіння, крім догляду за газонами і знищення  

бур’янів; 

прогін худоби через територію Парку, влаштування пасовищ для 

худоби  



та пташників; 

організація стоянок автотранспорту; 

проїзд усіх видів транспорту поза дорогами загального користування,  

не пов’язаний з виконанням покладених на Парк завдань; 

інтродукція нових видів рослин і тварин без відповідних, узгоджених  

у встановленому порядку наукових обґрунтувань та погоджень; 

знищення та суттєва зміна видового складу рослинного покриву 

(підліску, підросту, заліснення, розорювання, залуження ділянок) без 

відповідних наукових обґрунтувань; 

рубки головного користування та прохідні рубки; 

інші види робіт, що можуть призвести до порушення природних 

зв’язків  

і ходу природних процесів, втрати наукової, естетичної цінності природного 

комплексу, що охороняється. 

3.2. На території Парку дозволяється у встановленому порядку: 

наукова, природоохоронна, обмежена господарська та інша діяльність,  

що не суперечить цільовому призначенню, меті і завданням Парку і 

проводиться з додержанням встановленого цим Положенням режиму 

території;  

проведення екскурсій і відпочинок населення; 

здійснення протипожежних та санітарних заходів, що не порушують 

режиму Парку; 

догляд за насадженнями, включаючи вибіркові санітарні рубки, рубки 

реконструкції та догляду з підсадкою дерев і чагарників ідентичного 

видового складу, замість загиблих, вжиття заходів щодо запобігання 

самосіву, збереження композицій із дерев, чагарників і квітів, трав’яних 

газонів; 

збереження і відтворення природних комплексів та об’єктів Парку 

відповідно до Проекту утримання та реконструкції Парку.  

3.3. Спеціальне використання природних ресурсів у межах території 

Парку здійснюється на підставі дозволів, виданих уповноваженими  

на те органами державної влади, в порядку передбаченому законодавством. 

3.4. Парк охороняється Землекористувачем і утримується на його 

кошти. 

3.5. Забезпечення режиму охорони території земельних ділянок у 

межах Парку здійснюється Землекористувачем. 

3.6. На Землекористувача у межах Парку оформляється охоронне 

зобов’язання щодо додержання встановленого режиму території. 

У разі зміни форми власності на землю, на якій знаходиться Парк, 

Землекористувач зобов’язаний повідомити про це уповноважений орган  

з метою переоформлення охоронного зобов’язання. 

3.7. Режим охорони території Парку враховується при розробці 

регіональних та інших планів, проектів будівництва, схем з розвитку, 

землевпорядкуванні тощо. 



3.8. Державний контроль за додержанням режиму території Парку 

здійснюється територіальним органом Державної екологічної інспекції 

України.  

3.9. Громадський контроль за додержанням режиму охорони території 

Парку здійснюється громадськими інспекторами з охорони довкілля. 

 

4. ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА ПОРУШЕННЯ ЗАКОНОДАВСТВА 
4.1. Порушення природоохоронного законодавства України у межах 

Парку тягне за собою дисциплінарну, адміністративну, цивільну або 

кримінальну відповідальність згідно з законодавством України. 

 

 

5. ЗМІНА МЕЖ, КАТЕГОРІЇ ТА СКАСУВАННЯ СТАТУСУ 
5.1. Зміна меж, категорії та скасування статусу Парку проводяться 

відповідно до природоохоронного законодавства України. 

 

 

 

 

Секретар сільської ради     Антоніна КУЛИК 

 
 


